cili sanat ratōne sup̄dicta. Differētia aut auari & pdigi nō attendit p̄cipalitatem in hoc qd̄ ē peccare in seip̄m uel in aliū. nam pdigus peccat in seip̄m dum bona sua cōsumit vñ uiuere debet. peccat etiā in alterū cōsumēdo bona qui bus aliis deberet p̄uidere. & p̄cipue hoc apparet in clericis qui sunt dispensatores bonorum ecclie que sunt paupērum quos defraudant pdige expēndēdo. Si r̄ & avarus peccat in alios in qzitum deficit in dationibus. peccat in seip̄m in qzitum deficit in sumptibꝝ. vñ dicit ecclie. vir cui deus dedit diuitias nec tribuit p̄tatem ut cōedat ex eis. s; tñ in hoc supabundat pdigus. qz sic sibi & quibusdā aliis nocet q̄ tamē aliquibꝝ p̄dest. Avarus autē nec sibi nec aliis p̄dest. qz nō audet uti ē ad suā utilitatē boīs suis. Item cū de uitiis loquimur cōiter iudicamus de ip̄is h̄m pp̄rias rōnes eoꝝ. sic circa pdigilitatē attēdimus q̄ supflue cōsumit diuitias. circa avaritiā uero. qz supflue eas retinet. Qz aut aliquis ppter intempantia supflue cōsumat. hoc iam noīat simul m̄ta peccata. Vñ & tales pdigi sunt peiores. ut dicit i. iiii. eth. Qz aut illiberalis suue avarus abstineat ab accipientis alienis. & si in se laudabile uideat. tñ ex causa ppter quā uitupabile est dū id non uult ab aliis accipe ne cogat aliis dare.

### PARS OCTĀVA. DE GULA. DISTINCTIO. PRIMA.

Einde cōsiderandū est de sexto capitali uitio sc̄z gula. circa quod cōsideranda sunt septē. Primo utrū gula sit peccatum mortale. Secūdo de spēbus eius. Tertio de filiabꝝ eius. Quartio de hiis q̄ hoc uitium ostendunt esse uitandum. Quinto spēaliter de ebrietate. Sexto de frequentiōne tabernarꝝ. Septimo de ludis honestis uel in honestis.

**Q**uia prīmū sciendū q̄ gula dicitur esse in ordīatus appetitus cibi & potus. Appetitus autem dicitur mordīatus ex eo q̄ recedit ab ordīne rōis. in quo cōsistit bonū cuiuslibz uirtutis moralis. ex hoc autē dicitur aliquid esse peccatum q̄ contraria uirtuti. Vñ manifestum ē gulam esse peccatum. Est autē sciendū q̄ duplex ē appetitus cibi uel potus. Vñ quidē naturalis q̄ pertinet ad uires uegetabiles. in quibus non potest esse uirtus & uitium. qz nō possunt subiici rōni & uis appetitua diuitie contra retentiuā. digestiuā. & expulsiuā. & ad talē appetitū pertinet esuries & sitis. Alius ē appetitus sc̄z sensitivū in cuius cōcupiscētia uitium gule cōsistit. nec consistit hoc uitium in substātia uel natura cibi uel potus. qz sicut dicit saluator. **Mat**h. xv. Non qd̄ intrat in os hoc cōmīnat hoīem spūalit. sed mordīata ciboz cōcupiscētia nō regulata rōe cōmīnat hoīem. Et ideo si aliquis excedat in quantitate cibi nō ppter cibi cōcupiscētiam. sed estimās illud sibi necessariū esse. non pertinet hoc ad gulā. s; ad aliquā impietiam. Sed q̄ aliquis excedat scientē mensurā in edēdo ppter cibi p̄iam

cibi delectabilis hoc pertinet ad uitium gule. **Sic** igitur patet quod gula est peccatum & qualiter est peccatum mortale uel ueiale. **Sciendū** quod cū gule uitium proprie cōsistat in cōcupiscētia in ordīnata. ut dictum est. ordo rōnis cōcupiscētiam ordinantis duplicitē tolli potest. **Vno** mō cōzum ad ea quae sunt ad finē. p̄t sc̄z nō sunt cōmensurata ut sint p̄portōnata fini. **Alio** mō cōzum ad ipsum finē. p̄t s̄. cōcupiscētia hoīem autem a fine ultimo debito. **Si** ergo inordīnatio cōcupiscētiae accipiat in gula h̄m auersionē a fine ultimo. **Sic** gula erit peccatum mortale. **Quod** quidē cōtingit quā delectatōni intererit hō tñ quod ppter eā deus cōtemnit. patus sc̄z oīra p̄cepta dei agē. ut delectatōnes huius assequantur. **Si** uero in uitō gule intelligat inordīnatio cōcupiscētiae tñ h̄m ea que sunt ad finez. urpote quod nimirū cōcupiscit delectatōnes ciboz. nō tñ ita quod ppter hoc aliqd facheret cōtra legē dei. est peccatum ueiale. **Circa** h̄m sc̄z de spēbus gule. scienduz quod sic dicit. Greg. xxxi. mox. quiqz modis nos gule uitium temptat. Aliqñ in dīgētīe tēpora p̄uenit. Aliqñ lautos cibos querit. Aliquādo quod sumenda sunt accuratius p̄parari appetit. Aliquādo in ipso quātūtate sumēdi mensurā excedit. Aliqñ in ipso estu immensi desiderii aliquis peccat. Gula enī importat inordīnatam cōcupiscētias edendi. In esu autē duo considerant sc̄z ipse cibus qui comedē. & eius comestio. Potest ergo inordīnatio cōcupiscētiae attēdi duplicitē. **Vno** quidē mō cōzum ad ipsum cibū qui sumit. & sic cōzum ad substantiā uel speciē cibī querit alius quis cibos lautos. i. p̄ciosos. cōzum ad qualitatem querit cibos nimirū accurate p̄paratos. quod est studiose. Quantū autē ad cōzitatez excedit in nimirū edendo. **Alio** mō dicit inordīnatio cōcupiscētiae cōzum ad ipsam sumptōem cibi. uel quod p̄uenit tempore debitiū in edendo. quod ē p̄pro pere. uel quia nō seruat modū debitū in edendo. quod est ardēter. **Vñ** sidorus app̄hendit p̄mūz & h̄m sub uno dicēs. quod gulosus excedit in cibo h̄m qd. cōzum. quō. & qn. **Circa** tertīū sc̄z defiliabus gule sciendū quod Greg. xxxi. mox. assignat quiqz filias gule que sunt. impeta leticia. scurrilitas. imunditia. stultiloquiu. hebetudo mentis circa intelligentiā. Quare numerus & ratio declarat̄ sic. Gula sicut dictum ē ppter cōsistit circa immoderatā delectatōem quod est in cibis & potib⁹. Et ideo alia uitia inē filias gule cōputant̄ que ex immoderata delectatōne cibi & potus sequuntur. Que quidē p̄nt accipi ex pte anime uel ex pte corporis. Ex pte at anime quadrupliciter. Primo quidē cōzum ad rōnem cuius acies hebetudē ex immoderatā cibi & potus. & quantū ad hoc ponit̄ filia gule hebetudo sensus circa intelligentiā. ppter fusmositates ciboz. perturbates caput. sic econtra trario abstinentiā offert ad sapiētie p̄ceptōnem. h̄m illud. eccl̄es. ii. Cogitau i corde meo abstrehere a uino carnē meā ut aīm meum transferrem ad sapientiā. Secundo cōzum ad appetitū

qui multipliciter deordīnat̄ p̄ immoderantia cibi & potus quasi sopito gubernaclo ratōnis & cōzum ad hoc ponit̄ impeta leticia. quod om̄es alie morziate passiones ad letitiā & tristitiam ordīnante. ut dicit̄ in. ii. eth. Et hoc est quod dicitur. ii. esdræ. iii. quod uinū omnē mentem querit insecuritatē & iocunditatem. Tertio cōzum ad inordīnatū uerbū. & sic ponit̄ multiloquium quod sicut Greg. dicit in pastorali. nisi gule deditos immoderate loquacitas rapet. diues ille quod epulabat quotidie splēdide. in lingua grauius non arderet. Quarto cōzum ad inordīnatum actū. & sic ponit̄ scurrilitas. i. iocunditas quā p̄ueiens ex defectu rōnis. quod sicut non potest cohibere uerba. ita nō potest cohibere exteriores actus. vñ eph. v. sup illud. aut stultiloquium. aut scurrilitas. dicit glo. quod a stultis curialitas dicit̄ iocunditas quod risum mouere solit. Quāuis possit utrūqz referri ad uerba in quib⁹ cōtempnit peccare. uel rōne supfluitatis quod p̄tinet ad multiloquiu. uel rōne immoderatā quod p̄tinet ad scurrilitatē. Ex pte autē corporis ponit̄ immoderatā emis̄tia. quod potest attendi siue h̄m inordīnatā emis̄tia quarumqz supfluitatū. uel sp̄aliter cōzum ad emis̄tionez seminis. vñ sup illud. eph. v. fornicatōnes autē & omnis immoderatā &c. dicit glo. i. incōtinentia p̄tinens ad libidinem quocūqz mō. Circa quartū sciendū quod multa mouere debet ad gule uitium detestandū. uidelicet nature cōditio. Instructio scripturaz. Exemploz inspecto. Incursio iacturarum. Primo quidē mouere nos debet naturē cōditio. quod h̄m phos & medicos. natura paucis & mīmis est cōtentia. Vñ temptantia amica ē nature. & p̄ eam saluat̄. & bona nature cōsistentia seruat̄. supfluitas autē inimica p̄ quaz grauauet. In signū huius natura puum os hōi dedit. nā inter aīalia magne corpulētie homo mīos habet h̄m corporis sui cōtitatē. Itē natura cetēa aīalia deiecit ad pastū. hōiēz erexit ad sydera ut erigat̄ ad supnas delectatōnes & delicias appetēdas. nō ad inferiores querēdas. Secundo mouere debet in structō scriptura rū. sapiētia nāqz docet sobrietatē. Hic dicit̄. sap. viii. Et. ro. xiii. Dicit ap̄l's. nō in cōmessatōnibus & ebrietatib⁹ &c. Item ad thy. ii. sobrie & iuste & pie uiuam̄ i hoc seculo. ii. thy. iii. Sobrius estō. i. thes. v. nos qui dei sum⁹ sobrii u. m⁹. i. thy. iii. mulieres similiter doce pudicas esse. sobrias. fideles in om̄ib⁹. ad thy. ii. senes ut sobrii sint. Et infra. adolescentulas ut uiros suos amēt prudentes. sobrias castas. Ibidem. Iuuenes sil̄ hortare ut sobrii sint. Itē. i. pe. v. Sobrii estō. & uigil. &c. In figuraz huiusc p̄casset adam p̄ gulaz. eiecit eū dñs de padysō uoluptatis docēs eum dietā quā tenet in hoc exilio. dices ei Gen. iii. cōedes herbas terre. i. sudore uult̄ tui uesceris pane tuo. In quo figurat̄ designat̄ quod nō delitiis sed uite necessariis utendū est ad uite sustentatōem. nō ad gule delectatōem. Rurſq; ne redire posset homo ad esum uoluptatis opposuit deus